
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Α.1130 
   Καθορισμός του τρόπου, του χρόνου, του περι-

εχομένου και της αρμόδιας τελωνειακής αρχής 

υποβολής της Δήλωσης Γνωστοποίησης Παραλα-

βής, των υποχρεώσεων των παραληπτών και με-

ταφορέων, καθώς και της διαδικασίας και των αρ-

μόδιων αρχών παρακολούθησης και ελέγχου της 

τήρησης των οριζομένων στο άρθρο 112Β του 

ν. 2960/2001, σχετικά με την διακίνηση και πα-

ραλαβή των ενεργειακών προϊόντων που, ρητά, 

αναφέρονται στο άρθρο αυτό.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΚΑΙ Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Μέρους Τρίτου του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα 

(ν. 2960/2001, Α’ 265) και ειδικότερα των άρθρων 72, 73, 
119Α, καθώς και του άρθρου 112Β και ιδίως της εξουσι-
οδοτικής διάταξης της παρ. 5 του άρθρου αυτού,

β) της παρ. 2 του άρθρου 43 του ν. 5036/2023 «Πλαί-
σιο ρύθμισης οφειλών και άλλες φορολογικές και τε-
λωνειακές ρυθμίσεις, προστασία των συντάξεων από 
τον πληθωρισμό και άλλες διατάξεις για τη στήριξη της 
κοινωνίας και της επιχειρηματικότητας» (Α’ 77),

γ) της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 «Ελλη-
νικά Λογιστικά Πρότυπα, συναφείς ρυθμίσεις και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 251),

δ) του άρθρου 7 του ν. 3054/2002 «Οργάνωση της 
αγοράς πετρελαιοειδών και άλλες διατάξεις» (Α’ 230),

ε) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94), και ειδικότερα της 
περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7, της παρ. 1 
του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού,

στ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ζ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

η) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

θ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την υπό στοιχεία 102916 ΕΞ2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών Θεοχάρη Θεοχάρη» (Β’ 4441).

3. Την υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

4. Την υπ’ αρ. 1/20.01.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατά-
ξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του 
ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις: υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. 
και υπό στοιχεία 5294ΕΞ2020/17.01.2020 του Υπουρ-
γού Οικονομικών με θέμα «Ανανέωση της θητείας του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

5. Την ανάγκη καθορισμού του τρόπου, του χρόνου, 
του περιεχομένου και της αρμόδιας τελωνειακής αρχής 
υποβολής της Δήλωσης Γνωστοποίησης Παραλαβής, 
των υποχρεώσεων των παραληπτών και μεταφορέων, 
καθώς και της διαδικασίας και των αρμόδιων αρχών 
παρακολούθησης και ελέγχου της τήρησης των οριζο-
μένων στο άρθρο 112Β του ν. 2960/2001, σχετικά με την 
διακίνηση και παραλαβή των ενεργειακών προϊόντων 
που, ρητά, αναφέρονται στο άρθρο αυτό.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5320

60001



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60002 Τεύχος B’ 5320/05.09.2023

Άρθρο 1 
Σκοπός - Ορισμοί

1. Με την παρούσα απόφαση καθορίζονται:
α) Ο τρόπος, ο χρόνος, το περιεχόμενο και η αρμόδια 

τελωνειακή αρχή υποβολής της Δήλωσης Γνωστοποίη-
σης Παραλαβής των προϊόντων της παρ. 1 του άρθρου 2,

β) οι υποχρεώσεις των παραληπτών και των μεταφο-
ρέων των εν λόγω προϊόντων,

γ) η διαδικασία και οι αρμόδιες αρχές παρακολού-
θησης και ελέγχου της διακίνησης και παραλαβής των 
προϊόντων της παρ. 1 του άρθρου 2, σε χύδην μορφή.

2. Για τους σκοπούς της παρούσας απόφασης, ως δι-
ακίνηση και παραλαβή σε χύδην μορφή προϊόντων της 
παρ. 1 του άρθρου 2, νοείται η διακίνηση και παραλαβή 
μη συσκευασμένων μεταφερόμενων προϊόντων, είτε σε 
βυτίο που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος του μέσου με-
ταφοράς (δεξαμενές βυτιοφόρων οχημάτων, δεξαμενές 
σε σιδηροδρομικά βαγόνια, δεξαμενόπλοία, κ.λπ.), είτε 
σε δεξαμενή ISO, είτε σε οποιοδήποτε άλλο δοχείο μη 
τυποποιημένης συσκευασίας.

Άρθρο 2
Τρόπος και χρόνος υποβολής 
της Δήλωσης Γνωστοποίησης Παραλαβής 
και περιεχόμενο αυτής

1. Οι οντότητες των περ. α), β) και γ) της παρ. 2 του 
άρθρου 1 του ν. 4308/2014 (Α’ 251), οι οποίες στο πλαί-
σιο των οικονομικών τους δραστηριοτήτων ή της πα-
ραγωγικής τους διαδικασίας, παραλαμβάνουν, είτε από 
άλλα κράτη μέλη της Ε.Ε., είτε από το εσωτερικό της 
χώρας, είτε από τρίτες χώρες, προϊόντα των κωδικών 
Σ.Ο. 2710 1971 έως και 2710 1999 και των δασμολογικών 
κλάσεων 3403 και 3814, σε χύδην μορφή, υποχρεού-
νται να υποβάλουν Δήλωση Γνωστοποίησης Παραλα-
βής, μέσω του πληροφοριακού συστήματος Τελωνείων 
ICISnet, στην τελωνειακή αρχή της παρ. 1 του άρθρου 4.

Οι διακινήσεις στο έδαφος της χώρας των ανωτέρω 
προϊόντων που παραλαμβάνονται από άλλα κράτη μέλη 
της Ε.Ε. ή από το εσωτερικό της χώρας πραγματοποιού-
νται, υποχρεωτικά, υπό την κάλυψη της Δήλωσης Γνω-
στοποίησης Παραλαβής.

2. Η Δήλωση Γνωστοποίησης Παραλαβής, υποβάλλε-
ται, σύμφωνα με το υπόδειγμα του Παραρτήματος της 
παρούσας, βάσει των συνημμένων οδηγιών συμπλήρω-
σής της και περιέχει τα ακόλουθα στοιχεία:

α) Του αποστολέα και παραλήπτη, 
β) των στοιχείων μεταφοράς,
γ) του σημείου εισόδου του μεταφορικού μέσου στη 

χώρα ή του τόπου έναρξης της μεταφοράς στην περί-
πτωση της παραλαβής προϊόντων από το εσωτερικό της 
χώρας,

δ) του τόπου παραλαβής των προϊόντων στο εσωτε-
ρικό της χώρας, 

ε) του είδους και της ποσότητας των προϊόντων,
στ) της σκοπούμενης χρήσης των προϊόντων, ήτοι 

για εμπορία ή για χρησιμοποίηση στην παραγωγική 
διαδικασία,

ζ) του τελωνείου, στο οποίο θα υποβληθεί η διασά-
φηση εισαγωγής, σε περίπτωση εισαγωγής των ως άνω 
προϊόντων.

3. Η Δήλωση Γνωστοποίησης Παραλαβής, υποβάλλεται:
α) Για παραλαβή από άλλα κράτη μέλη της Ε.Ε., το 

αργότερο εικόσι τέσσερις (24) ώρες πριν την άφιξη της 
διακίνησης στο πρώτο σημείο εισόδου στη χώρα,

β) για παραλαβή από το εσωτερικό της χώρας, πριν 
την έναρξη της διακίνησης,

γ) για την παραλαβή με εισαγωγή από τρίτη χώρα, κατά 
τον χρόνο υποβολής της διασάφησης εισαγωγής.

Άρθρο 3
Υποχρεώσεις παραληπτών - μεταφορέων

1. Οι παραλήπτες των προϊόντων της παρ. 1 του άρ-
θρου 2, υποχρεούνται:

α) Να υποβάλουν τη Δήλωση Γνωστοποίησης Παρα-
λαβής, εμπρόθεσμα, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 
παρ. 3 του άρθρου 2 και συμπληρωμένη, σύμφωνα με 
το υπόδειγμα του παραρτήματος της παρούσας και τις 
συνημμένες οδηγίες αυτού,

β) να διευκολύνουν, με κάθε τρόπο, οποιοδήποτε 
ελέγχο, φυσικό ή λογιστικό, των αρμόδιων τελωνειακών 
και λοιπών ελεγκτικών αρχών, στο πλαίσιο της διαπίστω-
σης της νόμιμης χρήσης των προϊόντων που παραλαμ-
βάνουν, σύμφωνα με την παρούσα και τα ειδικότερα 
οριζόμενα στο άρθρο 112 Β του ν. 2960/2001.

2. Οι μεταφορείς των προϊόντων της παρ. 1 του άρ-
θρου 2 υποχρεούνται να διακινούν αυτά στο εσωτερικό 
της χώρας, υπό την κάλυψη της Δήλωσης Γνωστοποίη-
σης Παραλαβής, να κατέχουν αυτή, καθ’ όλη τη διάρ-
κεια της διακίνησης και να την επιδεικνύουν σε κάθε 
έλεγχο των αρμόδιων τελωνειακών και λοιπών ελεγκτι-
κών αρχών, στο πλαίσιο της διαπίστωσης της νόμιμης 
διακίνησης των εν λόγω προϊόντων, σύμφωνα με την 
παρούσα και τα ειδικότερα οριζόμενα στο άρθρο 112 Β 
του ν. 2960/2001.

Άρθρο 4
Διαδικασία και αρμόδιες αρχές παρακολούθησης 
και ελέγχου

1. Αρμόδια τελωνειακή αρχή για την υποβολή των 
Δηλώσεων Γνωστοποίησης Παραλαβής καθώς και 
για τον έλεγχο και την παρακολούθηση τήρησης των 
οριζόμενων στην παρούσα και στο άρθρο 112 Β του 
ν. 2960/2001 είναι η Επιτελική Υπηρεσία Τελωνειακών 
Ελέγχων (Ε.Υ.Τ.Ε) της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων και 
Ε.Φ.Κ. της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

Η ανωτέρω αρχή αξιολογεί τα στοιχεία και τα δεδο-
μένα των δηλώσεων γνωστοποίησης παραλαβής που 
έχουν υποβληθεί στο πληροφοριακό σύστημα Τελωνεί-
ων ICISnet και αναλόγως διαβιβάζει αυτά για διενέργεια 
ελέγχου στις αρμόδιες Ελεγκτικές Υπηρεσίες Τελωνείων 
(ΕΛ.Υ.Τ.) της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων και Ε.Φ.Κ., με 
κοινοποίηση στη Διεύθυνση Στρατηγικής Τελωνειακών 
Ελέγχων και Παραβάσεων (Δ.ΣΤ.Ε.Π.) της Γενικής Διεύ-
θυνσης Τελωνείων και Ε.Φ.Κ.

Οι ΕΛ.Υ.Τ., για τη διενέργεια του ελέγχου που τους 
ανατίθενται, σύμφωνα με τα ανωτέρω, αξιοποιούν τα 
στοιχεία και δεδομένα των Δηλώσεων Γνωστοποίησης 
Παραλαβής που έχουν δηλωθεί στο πληροφοριακό σύ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60003Τεύχος B’ 5320/05.09.2023

στημα Τελωνείων ICISnet και εφαρμόζουν τις ειδικότερες 
οδηγίες της Ε.Υ.Τ.Ε., σε συνδυασμό με κριτήρια περαιτέ-
ρω αξιολόγησης κινδύνων.

Η Δ.ΣΤ.Ε.Π. συλλέγει κι αξιολογεί, τόσο τα στοιχεία και 
τα δεδομένα των Δηλώσεων Γνωστοποίησης Παραλα-
βής που έχουν δηλωθεί στο πληροφοριακό σύστημα 
Τελωνείων ICISnet, όσο και τα αποτελέσματα ελέγχου 
που της κοινοποιούνται, σύμφωνα με τα ανωτέρω, από 
τους διενεργούμενες από τις ΕΛ.Υ.Τ. σχετικούς ελέγχους, 
για σκοπούς ανίσχευσης τάσεων παραβατικότητας, ανά-

λυσης κινδύνων και εκπόνησης επιχειρησιακών σχεδίων 
ελέγχων από τις τελωνειακές αρχές.

2. Οι έλεγχοι διενεργούνται, προκειμένου:
α) Να διαπιστώνεται και να παρακολουθείται η τήρηση 

των οριζόμενων στην παρούσα και στο άρθρο 112 Β του 
ν. 2960/2001, σχετικά με την παραλαβή και τη διακίνηση 
των προϊόντων της παρ. 1 του άρθρου 2,

β) να επιβάλλονται οι προβλεπόμενες στις παρ. 3 και 4 
του άρθρου 112 Β του ν. 2960/2001 κυρώσεις, κατά τα 
ειδικότερα οριζόμενα σε αυτές.

Άρθρο 5 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από 15.09.2023.
Ακολουθεί Παράρτημα με οδηγίες συμπλήρωσης, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

ΔΗΛΩΣΗ ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ ΠΑΡΑΛΑΒΗΣ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 112 Β ΤΟΥ ν. 2960/2001 (Α’ 265)

ΠΡΟΣ ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΩΝ ΕΛΕΓΧΩΝ (Ε.Υ.Τ.Ε)

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΑΠΟΣΤΟΛΕΑ

ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:

ΧΩΡΑ:

ΠΟΛΗ:

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ:

ΤΚ:

ΤΗΛ:

Email:

ΑΦΜ / ΑΦΜ VIES:

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΑΡΑΛΗΠΤΗ

ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:

ΠΟΛΗ:

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ:

ΤΚ:

ΤΗΛ:

Email:

ΑΦΜ:

Γ. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΜΕΤΑΦΟΡΕΑ

ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:

ΧΩΡΑ:

ΠΟΛΗ:

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ:

ΤΚ:

ΤΗΛ:

Email:

ΑΦΜ:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60004 Τεύχος B’ 5320/05.09.2023

Δ. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ

Δ.1. ΤΡΟΠΟΣ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ

ΒΥΤΙΟ (δεξαμενές βυτιοφόρων οχημάτων, δεξαμενές σε 
σιδηροδρομικά βαγόνια, δεξαμενόπλοία, κ.λπ)

ΔΕΞΑΜΕΝΗ ISO

ΔΟΧΕΙΟ ΜΗ ΤΥΠΟΠΟΙΗΜΕΝΗΣ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑΣ (αριθμός
δοχείων και χωρητικότητα ανά δοχείο)

Δ.2. ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΠΑΡΑΛΑΒΗ ΑΠΟ ΑΛΛΑ ΚΡΑΤΗ ΜΕΛΗ ΤΗΣ ΕΕ.:

ΑΡΙΘΜΟΣ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ ΟΧΗΜΑΤΟΣ:

ΑΡΙΘΜΟΣ CMR:

ΣΗΜΕΙΟ ΕΙΣΟΔΟΥ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ:

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΙΚΗΣ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ :

Δ.3. ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΠΑΡΑΛΑΒΗ ΑΠΟ ΤΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟ ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ:

ΤΟΠΟΣ ΕΝΑΡΞΗΣ ΔΙΑΚΙΝΗΣΗΣ (σύμφωνα με το δελτίο
αποστολής):

ΑΡΙΘΜΟΣ ΔΕΛΤΙΟΥ ΑΠΟΣΤΟΛΗΣ:

ΑΡΙΘΜΟΣ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ ΟΧΗΜΑΤΟΣ:

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΙΚΗΣ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ :

Δ.4. ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΠΑΡΑΛΑΒΗ ΑΠΟ ΤΟ ΤΡΙΤΕΣ ΧΩΡΕΣ:

ΤΕΛΩΝΕΙΟ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ:

ΑΡΙΘΜΟΣ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ ΟΧΗΜΑΤΟΣ: (με το οποίο
μεταφέρονται τα προϊόντα στις εγκαταστάσεις των 
παραληπτών μετά την θέση τους σε ελεύθερη κυκλοφορία 
και ανάλωση)

Ε. ΤΟΠΟΣ ΚΑΙ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΠΑΡΑΛΑΒΗΣ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ ΣΤΙΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΤΟΥ ΠΑΡΑΛΗΠΤΗ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ:

ΠΟΛΗ:

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ:

ΤΚ:

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΕΝΗ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΠΑΡΑΛΑΒΗΣ 
ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ:

ΣΤ. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ

ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ:

ΚΩΔΙΚΟΣ Σ.Ο. ή ΔΑΣΜΟΛΟΓΙΚΗ ΚΛΑΣΗ:

Από κωδικό Σ.Ο. 2710 1971 έως και 2710 1999

Δασμολογική κλάση 3403

Δασμολογική κλάση 3814

ΠΟΣΟΤΗΤΑ ΣΕ ΚΙΛΑ ή ΛΙΤΡΑ :

ΧΡΗΣΗ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ: ΕΜΠΟΡΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗ 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ

ΟΔΗΓΙΕΣ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗΣ ΤΗΣ ΔΗΛΩΣΗΣ ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ ΠΑΡΑΛΑΒΗΣ

Στη Δήλωση Γνωστοποίησης Παραλαβής, συμπληρώνονται από τον παραλήπτη των προϊόντων του άρ-

θρου 112Β του ν.2960/2001, όλα τα πεδία, με βάση τα διαθέσιμα σε αυτόν στοιχεία της διακίνησης, στα οποία, 

υποχρεωτικά, περιλαμβάνονται τα ακόλουθα στοιχεία:

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΑΠΟΣΤΟΛΕΑ.
α. Για τις παραλαβές προϊόντων από το εσωτερικό της χώρας, συμπληρώνονται υποχρεωτικά όλα τα πεδία.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60005Τεύχος B’ 5320/05.09.2023

β. Για τις παραλαβές προϊόντων στην περίπτωση εισαγωγής από τρίτη χώρα, συμπληρώνονται υποχρεωτικά 
τα πεδία που αφορούν στην επωνυμία της εγκατεστημένης σε τρίτη χώρα επιχείρησης και την Χώρα αποστολής.

γ. Για τις παραλαβές προϊόντων από άλλα κράτη μέλη της ΕΕ, συμπληρώνονται υποχρεωτικά τα στοιχεία που αφο-
ρούν την επωνυμία, τη χώρα και τον αριθμό ΑΦΜ VIES, της εγκατεστημένης σε άλλο κράτος μέλος της ΕΕ, επιχείρησης.

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΑΡΑΛΗΠΤΗ.
Στα στοιχεία της επιχείρησης - παραλήπτη των προϊόντων στο εσωτερικό της χώρας, συμπληρώνονται υποχρε-

ωτικά όλα τα πεδία.
Γ. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΜΕΤΑΦΟΡΕΑ
Στα στοιχεία Μεταφορέα, συμπληρώνεται υποχρεωτικά η επωνυμία της επιχείρησης μεταφοράς.
Δ. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ
Στα στοιχεία Μεταφοράς συμπληρώνονται υποχρεωτικά όλα τα κατά περίπτωση στοιχεία. Ο αριθμός CMR, 

συμπληρώνεται, εφόσον είναι διαθέσιμος στον παραλήπτη.
Ειδικότερα ως σημείο εισόδου στη χώρα, το οποίο συμπληρώνεται για τις παραλαβές από άλλα κράτη μέλη της ΕΕ, 

συμπληρώνεται το πρώτο σημείο άφιξης του οδικού μεταφορικού μέσου στη χώρα [για χερσαίο συνοριακό σημείο 
εισόδου π.χ. Προμαχώνας, για θαλάσσιο σημείο εισόδου π.χ. Λιμάνι Πάτρας, Ηγουμενίτσας].

Ε. ΤΟΠΟΣ ΚΑΙ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΠΑΡΑΛΑΒΗΣ
Συμπληρώνονται υποχρεωτικά όλα τα πεδία.
ΣΤ. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ.
Στα στοιχεία των προϊόντων συμπληρώνονται υποχρεωτικά όλα τα πεδία.
Όσον αφορά τον κωδικό Σ.Ο. ή ΔΑΣΜΟΛΟΓΙΚΗ ΚΛΑΣΗ των προϊόντων καθώς και την σκοπούμενη χρήση τους 

επισημαίνεται η κατάλληλη περίπτωση, στην οποία υπάγονται τα προϊόντα κάθε συγκεκριμένης παραλαβής. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 25 Αυγούστου 2023

Ο Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ

Ο Διοικητής 
της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60008 Τεύχος B’ 5320/05.09.2023

*02053200509230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-09-05T22:45:21+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




